2

61,314,744.9

7
4,166,642.78 1,536,637.00 1,150,203.95

东北电气发展股份有限公司 2020 年年度报告全文

137

2、在合营安排或联营企业中的权益

（1）重要的合营企业或联营企业

合营企业或联营

企业名称
主要经营地 注册地 业务性质

持股比例 对合营企业或联

营企业投资的会

计处理方法
直接 间接

重庆海航酒店投

资有限公司
重庆 重庆 酒店住宿  30.00% 权益法

伟达高压电气有

限公司
英属维尔京群岛 英属维尔京群岛 投资控股  20.80% 权益法

（2）重要联营企业的主要财务信息

单位：元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

 重庆海航酒店投资有限公司

流动资产 64,623,693.73

非流动资产 246,118,309.24

资产合计 310,742,002.97

流动负债 104,756,068.93

非流动负债 282,120,396.17

负债合计 386,876,465.10

归属于母公司股东权益 -76,134,462.13

按持股比例计算的净资产份额 0.00

对联营企业权益投资的账面价值 0.00

营业收入 7,224,200.32

净利润 -241,233,835.61

综合收益总额 -241,233,835.61

十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括股权投资、应收账款、应付账款，各项金融工具的详细情况说明见本附注六相关项目。与这

些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险敞口进行管

理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何风险变量很少

孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设

每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低水平，使

东北电气发展股份有限公司 2020 年年度报告全文

138

股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临的各

种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与港币有关，除本公司的在境外的下属子公司即东

北电气（香港）有限公司、高才科技有限公司以港币记账外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于 2020 年 12

月 31 日，本公司在境外经营的下属子公司无采购和销售业务，只有日常费用的发生。

2020 年 12 月 31 日，在其他变量不变的情况下，如果港币对人民币的汇率升值或贬值 0.5%，对当期损益和股东权益的税前

影响如下：

项目 汇率变动 本年 上年

对利润的

影响

对股东权益的影

响

对利润的

影响

对股东权益的影

响

外币报表折算 对人民币升值

0.5%

 285,805.67   345,083.39

外币报表折算 对人民币贬值

0.5%

 -285,805.67  -345,083.39

2、信用风险

2020年12月31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本集团金

融资产产生的损失，具体包括：

为降低信用风险，本集团成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的

措施回收过期债权。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分

的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

（1）已发生单项减值的金融资产的分析，包括判断该金融资产发生减值所考虑的因素。

资产负债表日，单项确认已发生减值的应收款项详见本附注六、4，由于这些企业存在已资不抵债、已被法院列为失

信被执行企业、公司已注销、双方对款项有争议等情形，本集团按预计信用损失单项计提坏账准备。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司管理层认为保持充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要，并降低

现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

截至2020年12月31日，东北电气流动负债高于流动资产145,543,698.50元。可能导致对持续经营能力产生重大疑虑的主

要事项或情况存在重大不确定性，并由此导致公司可能无法在正常的经营过程中变现资产和清偿债务。